1

ДОГОВОР

о сотрудничестве

Республика Татарстан

РТ, Лаишевский район, с. Сокуры                                                         « 01» сентября   2022г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сокуровская средняя

общеобразовательная школа имени Гавриила Романовича Державина» Лаишевского

муниципального района РТ, именуемое в дальнейшем МБОУ «Сокуровская СОШ им. Г. Р.

Державина» или «Сторона 1», в лице директора Габдуллиной Гульнур Рустемовны,

действующего на основании Устава, и Государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Лаишевская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями

здоровья», именуемое в дальнейшем ГБОУ «Лаишевская школа-интернат», в лице директора

Шариповой Гульнары Хакимулловны, действующего на основании Устава, совместно

именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

 1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество, осуществляемое

Сторонами в целях повышения эффективности образования, содействия позитивной

социализации и самореализации детей и подростков с нарушениями зрения, расширения

профессионально-педагогических и общекультурных связей между специальными

образовательными организациями Российской Федерации.

 1.2. Сотрудничество представляет собой комплексное взаимодействие Сторон по

вопросам

• воспитания, обучения, коррекции нарушений развития слепых и слабовидящих детей и

подростков;

• профессионального партнерства педагогов МБОУ «Сокуровская СОШ им. Г. Р.

Державина»  и ГБОУ «Лаишевская школа-интернат»;

• культурно-просветительского общения участников образовательных отношений.

 1.3. Основу комплексного взаимодействия Сторон составляет информационно-

методическая взаимопомощь.

2. Обязательства Сторон

 2.1. Стороны принимают на себя обязательства по оказанию информационно-

методической взаимопомощи при работе над решением следующих задач:

• создание условий, необходимых для удовлетворения особых образовательных

потребностей слепых и слабовидящих обучающихся;

• совершенствование форм, методов и приемов воспитания, классного руководства,

коррекционно-педагогического и специально-психологического сопровождения,

психологического и социально- педагогического консультирования;

• совершенствование образовательных технологий, применяемых педагогическими

работниками в процессе реализации адаптированных основных и дополнительных

общеобразовательных программ;

• распространение эффективных образовательных практик.

 2.2.  Информационно-методическая взаимопомощь осуществляется   Сторонами по

организационно-методическому, учебно-методическому, научно-методическому и культурно-

просветительскому направлениям посредством

• проведения семинаров, круглых столов, мастер-классов, тренингов, педагогических

советов, конкурсов, исследовательских работ в области   педагогики и психологии,

2

конференций, супервизорских сессий, консультаций и других мероприятий, организуемых

Сторонами совместно либо одной из Сторон с учетом необходимости оказания другой

Стороне информационно-методической помощи;

• подготовки обучающимися МБОУ «Сокуровская СОШ им. Г. Р. Державина» и ГБОУ

«Лаишевская школа-интернат» совместных проектов, коллективных и индивидуальных

творческих работ в рамках реализации Сторонами Программ воспитания, проектной и

других видов деятельности;

• формирования совместной базы методических разработок в области воспитания,

обучения, коррекции и развития детей и подростков с нарушениями зрения;

• реализации иных форм и способов сотрудничества, соответствующих его целям и

условиям настоящего Договора.

2.3. Стороны воздерживаются от совершения действий, противоречащих реализации

принятых совместных решений.

2.4. Сотрудничество осуществляется в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

3. Ответственность сторон

 3.1. Стороны берут на себя ответственность за соблюдение условий

сотрудничества, отраженных в настоящем Договоре. Ответственными за исполнение

настоящего Договора являются:

• Сторона 1 – Габдуллина Гульнур Рустемовна, директор МБОУ «Сокуровская СОШ им. Г.

Р. Державина», тел.: +79375284387, электронная почта: sch_sokury@bk.ru;

• Сторона 2 – Шарипова Гульнара Хакимулловна, директор ГБОУ «Лаишевская школа-

интернат», тел.: 8 (987) 229-15-06, электронная почта:  lcsh-inter@mail.ru

3.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее

исполнение взятых на себя обязательств, в случае возникновения обстоятельств

непреодолимой силы, которые непосредственно повлияли на выполнение обязательств. К

обстоятельствам непреодолимой силы относятся стихийные бедствия, военные действия,

эпидемии, забастовки, запретительные акты органов государственной власти Российской

Федерации, другие обстоятельства, не зависящие от воли   Сторон, повлиявшие на исполнение

обязательств.

4. Действие договора

4.1. Подписанию настоящего Договора, предшествуют его согласование с

учредителями Сторон и получение разрешения на его заключение от уполномоченных

органов исполнительной власти в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

4.3. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами

и действует до 2025 года (включительно).

4.5. Если за пятнадцать дней до окончания срока действия настоящего Договора ни

одна из Сторон не заявит о намерении его расторгнуть, он считается пролонгированным на

три следующих года на тех же условиях. Количество пролонгаций настоящего Договора не

ограничивается.

4.6. Каждая из Сторон может выступать инициатором внесения в настоящий Договор

изменений и дополнений.

mailto:korschol91@kubannet.ru

	Договор
	4e67ec5f94c08ce050a1ed1abb5e38cd80049a9bbbea87d4190e520a78a712b3.pdf